
OBSAH

O AUTORECH.............................................................................................9
SLOVO ÚVODEM.........................................................................................11
KAPITOLA 1 VEŘEJNÁ MOC A JEJÍ ODPOVĚDNOST........................ 17

1.1. Odpovědnost veřejné moci - základní východiska..........................17
1.2. Základy právní úpravy odpovědnosti státu za újmu........................ 19
1.3. Další právní prameny........................................................................21
1.4. Soukromoprávní či veřejnoprávní nárok?........................................ 24
1.5. Zákon č. 82/1998 Sb............................................................................26
1.6. Kdo a za co má povinnost nahradit újmu?...................................... 28

1.6.1. Úřední osoby........................................................................... 32
KAPITOLA 2 MAJETKOVÁ A NEMAJETKOVÁ ÚJMA...................... 39

2.1. Újma, škoda a nemajetková újma..................................................... 39
2.2. Újma nemajetková.............................................................................40
2.3. Funkce zadostiučinění..................................................................... 43
2.4. Zadostiučinění jako sankce?............................................................ 45
2.5. V čem nemajetková újma spočívá..................................................... 52
2.6. Nemajetková újma právnických osob................................................55
2.7. Přiměřené zadostiučinění.................................................................. 59

KAPITOLA 3 NESPRÁVNÝ ÚŘEDNÍ POSTUP.....................................70
3.1. Nepřiměřená délka řízení.................................................................. 73

3.1.1. Obecně.................................................................................... 73
3.1.2. Průtahy versus nepřiměřená délka řízení............................... 75
3.1.3. Kdo se může domáhat zadostiučinění?...................................76
3.1.4. Jak je řízení dlouhé?................................................................ 78
3.1.5. Kdy je délka řízení přiměřená?................................................85
3.1.6. Forma a výše zadostiučinění................................................... 98

3.2. Příklady jiného (ne)správného úředního postupu..........................103
KAPITOLA 4 NEZÁKONNÉ ROZHODNUTÍ.......................................112

4.1. Obecné.............................................................................................. 112
4.2. Oprávněné subjekty ........................................................................113
4.3. Podmínky nezákonného rozhodnutí.............................................. 117

4.3.1. Pravomocné rozhodnutí........................................................117
4.3.2. Zrušení či změna rozhodnutí................................................119

5



OBSAH

4.3.3. Deklarace nezákonnosti rozhodnutí....................................123
4.4. Podmínka využití všech procesních prostředků к odstranění

nezákonného rozhodnutí................................................................ 126
4.5. Řízení po zrušení rozhodnutí.......................................................... 129
4.6. Nicotné rozhodnutí........................................................................... 131
4.7. Odškodnění nemajetkové újmy způsobené nezákonným

rozhodnutím..................................................................................... 132
KAPITOLA 5 ROZHODNUTÍ O VAZBĚ, TRESTU NEBO 
OCHRANNÉM OPATŘENÍ...................................................................... 136

5.1. Obecně.................................................................................................
5.2. Právo na svobodu a osobní bezpečnost v Evropské úmluvě

o ochraně lidských práv a základních svobod..................................140
5.3. Právo na odškodnění za tzv. zákonnou vazbu................................ 146

5.3.1. Aplikovatelnost právních předpisů........................................146
5.4. Věznění v době komunistického režimu..........................................150
5.5. Ostatní ustanovení............................................................................. 155

5.5.1. Nemajetková újma způsobená výkonem trestu
a výkonem ochranného opatření........................................... 155

5.6. Okolnosti vylučující právo na odškodnění......................................157
5.6.1. Abolice.....................................................................................157
5.6.2. Osoba není za spáchaný trestní čin trestně odpovědná___158
5.6.3. Poškozenému byla udělena milost nebo byl trestný

čin amnestován........................................................................159
5.6.4. Trestní stíhání bylo zastaveno z důvodů, které nesvědčí

o nedůvodném trestním stíhání............................................. 159
5.6.5. Poškozený si vazbu, odsouzení nebo uložení ochranného

opatření zavinil sám................................................................ 160
5.6.6. Odškodnění nemajetkové újmy způsobené rozhodnutím

o vazbě, trestu nebo ochranném opatření............................ 163
KAPITOLA 6 PROMLČENÍ......................................................................165

6.1. Promlčení práva na zadostiučinění v případě nepřiměřené
délky řízení.........................................................................................167

6.2. Promlčení v případě nezákonného rozhodnutí a jiného
nesprávného úředního postupu.........................................................169

6.3. Stavení běhu promlčecí doby............................................................ 172
KAPITOLA 7 OD KDY JE MOŽNÉ ZADOSTIUČINĚNÍ ŽÁDAT ... 175

6



Obsah

KAPITOLA 8 PROCESNÍ SOUVISLOSTI...............................................181
8.1. Obecné............................................................................................... 181
8.2. Povinnost tvrzení a dokazování...................................................... 182
8.3. Aplikace § 153 odst. 2 OSŘ............................................................... 183
8.4. Přechod a převod práva na náhradu nemajetkové újmy.................184
8.5. Označení žalované............................................................................ 185
8.6. Předběžné úplatném' nároku u žalované.........................................188
8.7. Více druhů nároků.............................................................................191
8.8. Překážka véci rozsouzené a překážka véci zahájené.......................192
8.9. Vécná příslušnost soudů u nároků na náhradu újmy způsobené

tzv. nedůvodným trestním stíháním...............................................193
8.10. Délka kompenzačního řízení ..........................................................194
8.11. Náklady kompenzačního řízení...................................................... 196

SLOVO ZÁVĚREM..................................................................................... 201
SEZNAM ZKRATEK................................................................................... 202
POUŽITÁ LITERATURA.......................................................................... 203

7


